
 

Presencial 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017 • ANO IX | N º 259 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

 

LICITAÇÕES 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 039/2017 - ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 039/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 039/2017 - INEXIGIBILIDADE 039/2017 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 - ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 - RATIFICAÇÃO DO ATO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N º. 076/2017 

ERRATA - ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 098/2017 

ERRATA - ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 099/2017 

 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO 002/2017  

 

CONTRATOS 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 015/2017 - CONTRATADA: HUGO 
FAGUNDES CARNEIRO - ME 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017 

 

 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAETITÉ, Estado da Bahia, referente à Tomada de Preço nº 008/2017, fica adjudicada a 

contratação da licitante: JR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 13.963.910/0001-11, no valor de R$ 80.173,25 (oitenta mil cento e setenta e três 

reais e vinte e cinco centavos), para a contratação de empresa para prestação de serviço na 

aplicação de gesso liso no Centro Administrativo deste Município. 

 

Caetité – BA, 03 de julho de 2017. 

 

 

 

______________________________ 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017 
 

 

 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAETITÉ, Estado da Bahia, referente à Tomada de Preço nº 008/2017, fica 

homologada a contratação da licitante: JR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 13.963.910/0001-11, no valor de R$ 80.173,25 (oitenta mil cento e setenta 

e três reais e vinte e cinco centavos), para a contratação de empresa para prestação de serviço na 

aplicação de gesso liso no Centro Administrativo deste Município. 

Autorizo, portanto, os serviços de que trata a presente licitação. 

 

 

Caetité – BA, 03 de julho de 2017. 

 

 

 

______________________________ 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 039/2017 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

 

Nós, membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 039/2017, de 18 

de maio de 2017, reunimo-nos para analisar o processo de Inexigibilidade de Licitação n° 039/2017 e após 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da 

empresa ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 09.025.213/0001-42, estabelecida à 

Praça Nelson Lula, sn, Centro, Brumado/BA, CEP: 46.100-000, referente à contratação de show musical 

para apresentação em comemoração à Festa de Santana neste município de Caetité/BA com o Cantor 

Chris Pimenta no dia 23 de julho de 2017, sendo que o valor total é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

 

 

Caetité – BA, 29 de junho de 2017. 

 

 

 

 

_______________________________________ 

Solange Souza Silva 

Presidente da Comissão 

 

_____________________________________ 

Silvana Teixeira Santos 

Membro da Comissão 

  

_____________________________________ 

Crislaine Junqueira Aguiar Silva 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 039/2017 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

HOMOLOGO o presente termo de inexigibilidade de Licitação, para que surta os seus jurídicos e 

legais efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n° 039/2017 e determino a contratação da empresa 

ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA inscrita no CNPJ nº: 09.025.213/0001-42, estabelecida à Praça 

Nelson Lula, sn, Centro, Brumado/BA, CEP: 46.100-000, referente à contratação de show musical para 

apresentação em comemoração à Festa de Santana neste município de Caetité/BA com o Cantor Chris 

Pimenta no dia 23 de julho de 2017, sendo que o valor total é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

  

 

Caetité - BA, 29 de junho de 2017. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

 

O prefeito municipal de Caetité – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos administrativos do 

processo Nº 039/2017, Inexigibilidade 039/2017, de comemoração à Festa de Santana neste município de 

Caetité/BA com o Cantor Chris Pimenta no dia 23 de julho de 2017, em favor da empresa ATITUDE 

PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 09.025.213/0001-42, estabelecida à Praça Nelson Lula, 

sn, Centro, Brumado/BA, CEP: 46.100-000, com valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), de acordo 

com o art. 25, inciso III da Lei n. º 8.666/93. 

  

Caetité – BA, 29 de junho de 2017. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 

 

ADJUDICAÇÃO 

 
 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180/2017, nos 

reunimos para analisar o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 e após a verificação 

de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação de clínica especializada 

em atendimento psicológico para atende as demandas as Secretarias de Saúde, Assistência Social e 

Educação deste Município, em favor da empresa JOSELITA GOMES NUNES - ME, CNPJ/MF Nº: 

16.537.785/0001-76, com endereço à Praça Rodrigues Lima, nº 207, casa, centro, Caetité/BA, CEP 46.400-

000, no valor total R$ 30.000,00 (trinta  mil reais), sendo R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensal. 

 

Caetité-BA, 29 de junho de 2017. 

 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 9 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 
 

HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e 

legais e determino a contratação da empresa JOSELITA GOMES NUNES - ME, CNPJ/MF Nº: 

16.537.785/0001-76, com endereço à Praça Rodrigues Lima, nº 207, casa, centro, Caetité/BA, CEP 46.400-

000, objetivando a contratação de clínica especializada em atendimento psicológico para atende as 

demandas as Secretarias de Saúde, Assistência Social e Educação deste Município, no valor total R$ 

30.000,00 (trinta  mil reais), sendo R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensal.  

 

Caetité- BA, 29 de junho de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 10 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017, de contratação direta que tem por objeto 

a Contratação de clínica especializada em atendimento psicológico para atende as demandas as 

Secretarias de Saúde, Assistência Social e Educação deste Município, em favor da empresa JOSELITA 

GOMES NUNES - ME, CNPJ/MF Nº: 16.537.785/0001-76, com endereço à Praça Rodrigues Lima, nº 207, 

casa, centro, Caetité/BA, CEP 46.400-000, de acordo com o inciso II do artigo 25 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 29 de junho de 2017.  

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito de Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 11 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 076/2017 

 

 

OBJETO: Confecção de barracas completas e lonas para tendas, para atender a demanda da Associação 

Viva que se encontra-se alocada na Secretaria de Desenvolvimento Social deste Município. DATA: 

14/07/2017. HORÁRIO: 14h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro 

Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital 

estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-

Ba, 03/07/2017. Suzete Izabel Pereira – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 12 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

ERRATA 

 

 

A Prefeitura Municipal de Caetité, através da Presidente da Comissão de Licitação, torna pública a 

retificação da Adjudicação, Homologação e Ratificação da Dispensa 098/2017, publicado no Diário Oficial 

Próprio no dia 29 de junho de 2017. 

 

 

Onde lê-se: 

 

Locação de imóvel para instalação e funcionamento da sede da Residência Estudantil Feminina deste 

Município de Caetité/Ba 

 

Leia-se: 

 

Locação de imóvel para instalação e funcionamento da residência estudantil feminina localizada no distrito 

de Ceraíma, município de Guanambi, para atender aos estudantes munícipes de Caetité/BA  

 

 

CAETITÉ – BA, 30 de junho de 2017. 

 

 

 

 

Solange Souza Silva 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 13 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

 

ERRATA 

 

 

A Prefeitura Municipal de Caetité, através da Presidente da Comissão de Licitação, torna pública a 

retificação da Adjudicação, Homologação e Ratificação da Dispensa 099/2017, publicado no Diário Oficial 

Próprio no dia 29 de junho de 2017. 

 

 

Onde lê-se: 

 

Locação de imóvel para instalação e funcionamento da Casa do Estudante Masculina deste Município de 

Caetité/Ba 

 

Leia-se: 

 

Locação de imóvel para instalação e funcionamento da residência estudantil masculina localizada no distrito 

de Ceraíma, município de Guanambi, para atender aos estudantes munícipes de Caetité/BA  

 

CAETITÉ – BA, 30 de junho de 2017. 

 

 

 

 

Solange Souza Silva 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 14 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 
RESOLUÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



 15 
 

CAETITÉ 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE JULHO DE 2017  

ANO IX | N º 259 

 

 

 

 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PADARIA) PARA ATENDER A 

DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS E PROGRAMAS 

DESTE MUNICÍPIO, Nº 144/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM 

DE UM LADO A PREFEITURA CAETITÉ, COMO 

CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA HUGO 

FAGUNDES CARNEIRO - ME, COMO CONTRATADA. 

 

PREGÃO PRESENCIAL 015/2017 

 

Pelo presente, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: PREFEITURA DE 

CAETITÉ, inscrita no CNPJ nº 13.811.476/0001-54, neste ato representada por seu representante legal e 

de outro lado como Contratada: HUGO FAGUNDES CARNEIRO - ME, CNPJ.MF. 02.560.408/0001-43, 

resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO ao contrato de aquisição de gêneros alimentícios (padaria) 

para atender a demanda das diversas secretarias e programas deste município Nº 144/2017, celebrado em 

22 de Fevereiro de 2016, em conformidade com as cláusulas abaixo aduzidas: 

Considerando a necessidade na aquisição de gêneros alimentícios (padaria) para atender a demanda 

das diversas secretarias e programas deste município, nº 144/2017. 

 

Considerando que a prorrogação do contrato em questão configura a obtenção de preços e condições mais 

vantajosas para a Administração; 

 

Considerando a previsão legal contida nos artigos 57 e 65, da Lei 8.666/93; 

 

Resolvem aditá-lo mediante a condição seguinte: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica aditada a “CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor do presente 

contrato é de R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais), será acrescido pela importância de R$ 180,00 (cento e oitenta 

reais), tendo o valor total de R$ 900,00 (novecentos reais). 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato supra citado; 

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 

produzam os efeitos legais. 

 

CAETITÉ-BA, 09 de Junho de 2017. 

 

__________________________________________ 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

Prefeito 

 

_________________________________________________ 

HUGO FAGUNDES CARNEIRO - ME 

CNPJ Nº 12.610.227/0001-38 

Contratada 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 323B-A2F3-335A-CD69.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/323B-

A2F3-335A-CD69 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 323B-A2F3-335A-CD69

 

 
Hash do Documento

610F337BB84CE84B0B7E7EDD73713E65311DA13BDF9C1FB3B13A7AFAB2728757
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/07/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 03/07/2017 18:14 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


